La distinction entre plusieurs types de pluie, absente dans les *Météorologiques* d'Aristote<sup>47</sup>, était courante dans les commentaires latins sur ce texte au moins à partir d'Albert le Grand. Voilà ce qu'en dit Oresme, auquel le glosateur se réfère explicitement, dans la deuxième rédaction de son commentaire :

Quantum ad quintum, de qualitate pluvie, sciendum quod quedam est pluvia que est dulcis et pinguis et magis aerea, et ista secundum Albertum [*Meteora*, II, 1, 20, éd. Colon. VI/1, p. 58, l. 23-26] multum proficit plantis. Alia autem est pluvia que propter mixtionem alicuius terrestris et propter adustionem illius est magis pontica. Et ista quandoque exsiccat terre nascentia et multum nocet eis, et recte tantum aliquando sicut urina vel acetum. Et etiam aliquando pluvia est venenosa propter putrefactionem, in tantum quod aliquando ex ea generantur parve rane, et hoc aliquando in nube et aliquando prope terram. Etiam aliquando pluvia habet restringere fluxum ventris, et ratio huius est quia aliquando sibi multum est permixtum de sicco terrestri combusto, cuius est exsiccare et restringere<sup>48</sup>.

Un peu plus loin dans le texte, au f. 75r, les gloses développent un autre problème absent dans le texte d'Aristote<sup>49</sup>, mais toujours abordé dans les commentaires par questions parisiens à partir de la fin du

47. Aristote étudie la pluie et les autres précipitations aux chapitres 11 et 12 du premier livre des *Météorologiques*.

48. NICOLE ORESME, *Questiones in Meteorologica de ultima lectura*, II.1, § 14. Ce texte, ainsi que tous les autres passages des *Questions sur les Météorologiques* d'Oresme, est issu des éditions que nous sommes en train de préparer.

49. Aristote étudie les fleuves et leur origine au chapitre 13 du premier livre des *Météorologiques*.

XIII<sup>e</sup> siècle, à savoir le mouvement qui amène l'eau engendrée dans les sources souterraines à la surface de la terre :

Dubitatur utrum aqua fontalis naturaliter ascendat ad horificium fontis. Et videtur quod non, quia aqua naturaliter descendit; ergo non naturaliter ascendet. In oppositum videtur esse Philosophus in textu [*Meteorologica*, I, 13, 349b23-35]. Pro cuius solutione supponitur primo quod grave naturaliter potest frequenter ascendere, puta aqua. Uno modo si supponatur sibi aliquid gravius, ut si in uno puto illa aqua esset intra, poneretur lapis, tunc illa aqua ascenderet naturaliter (cum ordo vult quod graviora sint deorsum). Secundo modo ad fugandum contrarium, sicut aqua existens in poris ligni roridis positi in igne ascendet ad extremitatem ligni. Tertio modo propter equilibrationem, nam aqua tantum appetit ut secundum quamlibet sui partem equaliter distat a centro et fit equalis alta. Nam si fiat foramen in fundo navis, tunc aqua ascendet donec sit ita alta sicut aqua que est in fluvio. Et secundum neutrum modum preter equilibrationem aqua naturaliter ascendit ad horificium fontis. Aqua enim appetit naturaliter equari loco a quo sumvit originem, ex quo sequitur quod orificia fontium artificialium non debent fieri altiora quam sit locus originis ipsius fontis. Ulterius sequitur quod per orificio artificialis fontis possumus scire altitudinem originis alterius fontis, unde si origo fontis sit in loco satis alto, ut in cacumine montis, et descendat aqua fontis ad locum inferiorem, dico quod si fiat orificium usque ad altitudinem montis, aqua tunc ibi ascendet.

Cette fois le glosateur n'indique pas la source de ce passage, mais le commentaire de Nicole Oresme représente un bon candidat. La réponse de la question II.7 (*Utrum aqua naturaliter ascendat ad orificia fontium*) débute en effet comme suit :

Quantum ad primum, aqua potest ascendere sursum simpliciter violente, ut si aqua proiceretur sursum vel si aqua traheretur sursum et altius quam esset locus sue originis. Secundo modo aqua potest ascendere naturaliter ad compressionem alicuius gravioris. Verbi gratia, si esset aliquod vas plenum aqua et interponeretur terra pulverizata, aqua ascenderet et staret super terram, et hoc naturaliter, quia talis est ordo naturalis gravium et levium et inclinatio naturalis ipsorum quod graviora appetunt esse sub levibus et leviora appetunt esse supra gravibus. Unde, si in medio aeris esset aliquod vas plenum et interponeretur illi aque lignum, ita nataret ibi super aquam sicut hic. Et si esset in fundo illius aque, naturaliter ascenderet, et tamen, si non haberet sub se immediate illam aquam, descenderet. Tertio modo aqua ascendit quodammodo naturaliter quando plus est ab una parte quam ab alia, et istud non est proprie moveri sursum, sed proprie est adequari, ita quod quando ex una parte est alta et ex alia depressa, tunc ubi est altior descendit usque ad illam partem ubi est depressior, et tunc illa que est in parte magis depressa ascendit, sic quod ibi fit quedam adequatio. Quarto, aqua ascendit naturaliter per alterationem, sicut contingit ex elevatione vaporum.

Le manuscrit 2088 a été copié en 1488<sup>50</sup>. Dans ce cas, les gloses ne se limitent pas aux *Questions sur les Météorologiques*, mais intéressent, quoique de façon mineure, les autres textes contenus dans ce manuscrit : les *Questions sur la Physique* de Johannes de Glogovia, transmises aux ff. 1r-264r (cf. f. 42r), un petit traité d'alchimie, aux ff. 296v-297v, et un commentaire sur le *Liber de causis* aux ff. 300r-322r<sup>51</sup>. Les gloses sont de la main qui a copié les textes aux ff. 205v (deux dernières lignes)-322r. Le glosateur puise dans la plupart des cas dans la deuxième rédaction des *Questions d'Oresme*, auquel il se réfère explicitement. Dans le tableau suivant, nous présentons quelques échantillons de ces gloses, accompagnés des passages correspondant dans le commentaire d'Oresme :

Ms. BJ 2088, ff. 276r-296r, gloses

NICOLE ORESME, *Q. in Meteor. de ultima lectura*

f. 276v, *marg. sin.*: notandum quod magister Nicolaus Oren [sic, ut semper] super *Methaurorum* dicit quod omne lumen per se est calefactivum, licet non omne lumen actu calefaciat. Lumen enim superiorum stellarum recipitur in stellas inferiores et tamen ipse non calefiunt. Similiter lumen solis et stellarum diffunditur in media regione aeris, et tamen ipsa est perpetua frigida. Corpora enim celestia non sunt calida formaliter, sed virtualiter. Quod autem omne lumen sit calefactivum deducit Oren sic: quodlibet lumen est eiusdem speciei cum alio lumine; illa autem que sunt eiusdem speciei sunt eiusdem operationis in specie. Quia ergo primum lumen, scilicet sol, est calefactivum, et per consequens omnia alia lumina aliarum stellarum. Primum enim in unoquoque genere est causa et mensura

I.9: Et breviter sit ista prima conclusio: lumen lune et etiam lumen aliarum stellarum calefacit. Patet: lumen solis calefacit; ergo et lumen aliarum stellarum. Antecedens patet per experientiam. Notandum est tamen quod, quamvis sol suo lumine calefaciat, non tamen sol est formaliter calidus. Si quis enim solem digito tangaret, non sentiret calorem, cum corpora celestia a qualitatibus contrariis sint exempta, cum sint perpetua, et secundum quod probatum est in primo *Celi*<sup>52</sup>. Consequens principialis patet: nam lumen aliarum stellarum non est nisi lumen solis reflexum; si ergo lumen Solis est calefactivum, et lumen aliarum stellarum erit calefactivum. Et confirmatur, nam calefacere est de ratione ipsius luminis; ergo, si est aliquod lumen quod est calefactivum, sicut lumen solis, sequitur quod

50. Cette date apparaît dans le colophon des *Questions sur la Physique* au f. 264r (« finis anno domini 1488 in bursa Alemanorum ») et dans le colophon des *Questions sur les Météorologiques* au f. 296 (« finitum anno domini m cccc lxxxviii »).

51. Sur ce commentaire, qui est transmis par trois autres manuscrits conservés dans des bibliothèques d'Europe de l'Est, voir A. BAUMGARTEN, « *Theologia philosophorum parcialis. Un commentaire sur le Liber de causis* », in : D. CALMA (éd.), *Neoplatonism in the Middle Ages. New Commentaries on Liber de Causis and Elementatio Theologica (ca. 1350-1500)*, Turnhout 2016, pp. 271-336 (à propos du manuscrit BJ 2088, voir pp. 278-279).

52. ARISTOTE, *De caelo*, I, 3, 270a27-35.

omnium aliorum eiusdem generis<sup>53</sup>. Et etiam omnes stelle recipiunt lumen a sole, et per consequens lumen cuiuslibet stelle calefacit. Probat autem hoc specialius de lumine lune, de quo minus videmus. Dicit enim Aristoteles in libro quarto *De animalibus* quod in plenilunio noctes calidiores sunt<sup>54</sup>, quod non est nisi ratione alterius, quia lumen lune tunc est maius et intensius. Et concludit: licet autem secundum astrologos aliqua astra frigiditatem efficiunt, ut Saturnus et stelle, de natura sua, hoc tamen non est ratione luminis, sed provenit hoc ex aliqua qualitate influentiali in eis occulta quam ille creator gloriósus Saturno et stellis sue nature impressit. Omne ergo lumen per se efficit caliditatem, sed non omne lumen calefacit.

f. 277r, *marg. dex.*: Nicolaus Oren, super primo *Meteororum*, omnium impressionum ignitarum dicit eandem <esse> materiam, scilicet vaporem calidum et siccum, sed secundum diversam dispositionem illius vaporis in continuitate vel discontinuitate, multitudine vel paucitate, latitudine et longitudine, impressiones variantur in figura et apparentia.

f. 277v, *marg. sin.*: dicit Oren, primo *Meteororum*, quod exalatio calida et secca elevatur ad supremam regionem aeris et ibi non incenditur, et tunc lumen alicuius astri incidit et facit apparere colorem sanguineum. Lumen enim astrorum habet apparentiam albi et exalatio apparentia nigri. Modo album visum per nigrum appetit rubeum, et sic ibi appetit color sanguineus<sup>55</sup>.

f. 279v, *marg. sin.*: Oren, secundo *Methaurorum*: pluvie diversificantur. Contingit enim aliquando elevari vapores venenosas [sic] ad medium

omne lumen erit calefactivum. Item, specialite de luna patet, quia lumen lune est calefactivum, auctoritate Aristotelis, in *De animalibus*, ubi dicit quod noctes in plenilunio sunt calidores, quod non videtur esse ex alio nisi quia tunc est maius lumen lune.

[...]

Ad septimam potest dici quod aliique stelle habent unam aliam virtutem, seu multiplicant de se unam virtutem insensibilem aliam a lumine, que aliquando est productiva frigiditatis et aliquando caliditatis unacum lumine, et aliquando plus frigiditatis quam lumen aliarum stellarum sit productivum caliditatis. Et inde est quod aliique stelle dicuntur frigefacere, non tamen per lumen, sed per unam aliam qualitatem que potest vocari influentia».

I.12: Quantum ad tertium, sit prima conclusio: omnium impressionum siccum vel ignitarum exalatio est materia.

Patet, nam exalatio que elevatur, vel elevatur ultra mediam regionem aeris, vel manet in media regione, vel manet infra mediam regionem, vel manet in concavitatibus ipsius terre. Si elevatur usque ad supremam regionem aeris, vel ergo quasi usque ad speram ignis, vel infra. [...] Si autem talis exalatio non movetur notabiliter directe versus terram vel ad latus, nec inflammatur, sed coloratur lumine celesti, fiunt hyatus et voragine et colores sanguinei secundum aliam et aliam dispositionem illius exhalationis.

I.14: Tertia conclusio: quod possunt apparere sanguinei colores. Patet: nam possibile est quod exalatio sit uniformis in raritate et densitate in partibus eius extremis et mediis. Et quando sic est, equaliter lumen vel lux videtur per huiusmodi exhalationem, et tunc partes extreme iudicantur equaliter prope sicut medie. Et cum lux visa per nigrum faciat apparere rubeum, sequitur illam exhalationem apparere rubeam; et illam rubinem iudicamus in celo.

II.1: Quantum ad quintum, de qualitate pluvie, sciendum quod quedam est pluvia que est dulcis et pinguis et magis aerea, et ista

53. ARISTOTE, *Metaph.*, X, 1, 1052b18-19 et b31-32; cf. J. HAMESSE, *Les Auctoritates Aristotelis. Un florilège médiéval. Étude historique et édition critique*, Louvain/Paris 1974, p. 135, n. 239.

54. ARISTOTE, *De partibus animalium*, IV, 5, 680a34-35.

55. Cette glose apparaît une deuxième fois dans la marge droite du f. 278r.

regionem aeris, et etiam ad infimam, et inde generantur rane que cum pluvia cecidunt. Aliquando vapor iste versus supremam regionem aeris elevatur et aduritur et inde generatur pluvia rubea ad modum sanguinis, unde et ignari philosophie dicunt pluere sanguinem. Aliquando vero vapor est nimis grossus et inde generatur pluvia alba ad modum lactis. Subiungit: pluvia quandoque dulcis pluit, quod est ideo quia tunc cum vapore aquo miscetur humidum aereum, quod est causa dulcedinis. Quandoque vero pluvia est amara, quando scilicet humore aquo miscetur exalatio terrestris et combusta, que est causa amaritudinis.

secundum Albertum multum proficit plantis<sup>56</sup>. Alia autem est pluvia que propter mixtionem alicuius terrestris et propter adustionem illius est magis pontica. Et ista quandoque exsiccat terre nascentia et multum nocet eis et recte, tantum aliquando sicut urina vel acetum. Et etiam aliquando pluvia est venenosa propter putrefactionem, in tantum quod aliquando ex ea generantur parve rane, et hoc aliquando in nube et aliquando prope terram. Etiam aliquando pluvia habet restringere fluxum ventris, et ratio huius est quia aliquando sibi multum est permixtum de sicco terrestri combusto, cuius est exsiccare et restringere. Item pluvie differunt aliquando colore. Communiter enim pluviis cadunt quedam monstrua, de quibus difficile esset reddere causam.

f. 281r, *marg. sin.*: Oren, primo *Methaurorum*: aliquando in grandine apparent ymagines diversorum animalium, et hoc aliqui dicunt fieri ex diversa virtute celi circumstanti.

Oresme n'est cependant pas la seule autorité invoquée par le glosateur. Celui-ci fait en effet également référence à d'autres maîtres : Pierre d'Ailly<sup>57</sup>, Jean Buridan<sup>58</sup> et Albert d'Orlamünde, auquel il se réfère comme à Albert de Saxe. Dans la marge inférieure du f. 278v, par exemple, le glosateur se réfère à l'observation d'une comète que ce dernier aurait faite en 1340 :

Albertus de Saxonia, in tractatu quarto sue philosophie, in fine, dicit: 'Ego autem cum multis aliis anno domini 1340 in Saxonia vidi cometam quasi iuxta polum septentrionalem et proiecit radios in meridiem et orientem,

56. ALBERT LE GRAND, *Meteora*, II, 1, 20, éd. P. HOSSFELD, Münster 2003 (Alberti Magni Opera omnia, VI/1), p. 58, ll. 23-26. Pour la théorie téléologique de la pluie, cf. ORESME, *Questiones super Physicam (Books I-VII)*, II, 16, éd. S. CAROTI – J. CELEYRETTE – S. KIRSCHNER – E. MAZET, Leiden 2013, p. 291, ll. 197-210.

57. Le glosateur se réfère à Pierre d'Ailly avec l'appellatif de « Camaricensis », et fait suivre son autorité par celle de Guillaume d'Auvergne : « Camaricensis dicit stellas esse calidas. Notandum <quod secundum> intentionem Guilhelmi Parisiensis nomina qualitatum attribuuntur rebus tripliciter. Uno modo effective, vel propter effectum, quo modo vinum dicimus esse calidum quia efficit calorem, licet quoad tactum sit frigidum. Secundo modo qualitas attribuitur rei propter sensum, quomodo dicimus aquam bidentem esse calidam, licet aqua naturaliter sit frigida. Tertio modo qualitas attribuitur rei propter signum, ut dicimus aliquem esse sanum quia bene dormit et sine difficultate spirat », f. 276v, *marg. sin.*

58. Le glosateur fait référence à Buridan à propos des signes qui annoncent la pluie, dans la marge inférieure du f. 280r.

magis tamen eos dirigens versus orientem ; constat autem quod ibi non fuit via alicuius planete', et concludit quod cometa duraverat ad minus quatuor diebus.

Or ce passage se retrouve au mot près dans le commentaire sur les *Météorologiques* d'Albert le Grand, qui toutefois affirme avoir observé cette comète cent ans plus tôt, en 1240 :

Ego autem cum multis aliis anno ab incarnatione domini MCCXL in Saxonia vidi cometem quasi iuxta polum septemtrionalem, et proiecit radios inter orientem et meridiem magis dirigendo eos ad orientem, et constat quod ibi non fuit via alicuius planete<sup>59</sup>.

Le texte d'Albert le Grand ne constitue pas la source directe de notre glosateur, qui renvoie à la fin du quatrième traité de la « philosophie » d'Albert de Saxe (« Albertus de Saxonia, in tractatu quarto sue philosophie, in fine »). Ce passage se retrouve en effet à la fin du quatrième traité de la *Philosophia pauperum*, une compilation réalisée par Albert d'Orlamünde à partir de textes d'Albert le Grand et jadis attribuée à celui-ci :

Ego autem cum multis aliis anno Dominicae incarnationis millesimo ducentesimo quadragesimo in Saxonia vidi cometam quasi iuxta polum Septemtrionalem, et proiecit radios inter Meridiem et Orientem, magis eos dirigens ad Orientem, et constat quia ibi non fuit via alicuius planetae<sup>60</sup>.

Une autre référence à Albert de Saxe dans les gloses du manuscrit BJ 2088 concerne un type de précipitation intermédiaire entre la neige et la grêle, lequel apparaît dans les climats tempérés en mars ou en avril :

f. 281r, *marg. sin.* : Albertus de Saxonia: granula rotunda sunt et [...] generantur ex vapore magis calido quam nix, sed minus quam grando, et cadunt in Martio et Aprili in mediis climatibus, scilicet in sexto et septimo et ultra in parte octava, que plus distat a via solis quam alia.

59. ALBERT LE GRAND, *Meteora*, I, 3, 5, éd. Colon. VI/1, p. 29, ll. 50-55.

60. ALBERT D'ORLAMÜNDE, *Philosophia pauperum*, pars IV : *Meteora*, cap. 14 : *De cometa in Alberti Magni Opera omnia*, éd. Jammy (Lyon 1651), vol. 21, p. 35. À propos de l'attribution de ce texte, voir M. GRABMANN, *Die Philosophia pauperum und ihr Verfasser, Albert von Orlamünde. Ein Beitrag zur Geschichte des philosophischen Unterrichtes an den deutschen Stadtschulen des ausgehenden Mittelalters*, Münster i.W. 1918.

Dans ce cas également, la source du glosateur est constituée par la *Philosophia pauperum*, qui reprend un passage du *Liber de passionibus aeris* d'Albert le Grand :

Et quia ille calor egrediens aliquantulum resolut illud quod debiliter congelatum est, ideo nix cadit mollis, facile comprehensibilis : quod non esset, si esset omnino glacies, sicut grando [...]. Ex his duabus causis concluditur causa granulorum quae cadere consueverunt in Martio et Aprili in nostris climatibus, scilicet sexto, et septimo, et ultra in parte octavi, quae plus distant a via solis quam alia<sup>61</sup>.

La référence à Albert de Saxe peut probablement s'expliquer par le fait que celui-ci a utilisé la *Philosophia pauperum* pour son enseignement et l'a commentée<sup>62</sup>.

De manière générale, les gloses des manuscrits BJ 2088 et 2069 complètent les explications du commentaire littéral en y intégrant les développements des commentaires parisiens par questions du XIV<sup>e</sup> siècle<sup>63</sup>.

#### 1.4 Les Questions de Jean Vensor : les mss. BJ 2007, 2024, 2072 et Munich, BSB, Clm 520

À côté de Pierre d'Ailly, le commentateur parisien des *Météorologiques* qui a eu le plus de succès en Europe de l'Est, est Jean Vensor, qui a opéré une simplification drastique par rapport à ses prédécesseurs du

61. ALBERT DE ORLAMÜNDE, *Philosophia pauperum*, pars IV : *Meteora*, cap 8: *De nive*, éd. P. JAMMY, p. 23. Cf. (PSEUDO?)-ALBERT LE GRAND, *Liber de passionibus aeris*, in : *Alberti Magni Opera omnia*, éd. A. BORGNET, Paris 1891, vol. 9/1, p. 665 : « Et quia ipse calor egrediens aliquantulum resolut id quod debiliter congelatum est, ideo nix cadit mollis, facile compressibilis [coni. : comprehensibilis ed.] : quod non esset, si esset omnino glacies, sicut grando [...]. Ex his duabus causis concluditur causa granulorum quae cadere consueverunt in Martio vel in Aprili in nostris climatibus, scilicet sexto, et septimo, et ultra in parte octavi, quae plus distant a via solis quam alia ».